
COPIA 

 

 

COMUNE DI POZZOLO FORMIGARO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 85 

DEL 11/07/2024 
 

 
 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. 
 
 

L'anno duemilaventiquattro, addì  undici, del mese di luglio, alle ore 14:30 nella Sala delle 

adunanze. 
 

All'appello risultano: 
 

 

N°     Cognome e nome                                 Carica                                  Pr.       As. 

     1.       MILOSCIO DOMENICO Sindaco  X 

 

     2.       PAPPADA’ FELICE Assessore  X 

 

     3.       FERRANDO LUCIA Assessore  X 

 

     4.       MAGGIO ROSARIA Assessore  X 

 

     5.       GULLÌ GIOVANNA Assessore  X 

 

 

Totale   5       0 
 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott.  MASSACANE DOMENICO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  MILOSCIO DOMENICO – Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



Proposta n. 103 del 03.07.2024 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. 

 

Parere di regolarità tecnica-amministrativa ex 

art.49 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

 

Firma: 

Il Responsabile del Servizio proponente 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

Parere di legittimità:  

Favorevole 

 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Domenico Massacane 

 

ILLUSTRA l’oggetto il Sindaco Dott. Domenico Miloscio 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RILEVATO che la Regione Piemonte ha approvato la Legge Regionale 01/12/2008 n. 32 avente ad 

oggetto “Provvedimenti urgenti di adeguamento al D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 3 comma 1 della suddetta Legge Regionale, n. 32/08, il quale elenca gli interventi per i 

quali la Regione è competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre al comma 2 

prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 

l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico 

scientifiche della Commissione Locale per il Paesaggio; 

 

PRESO ATTO che l’art. 4 della richiamata Legge Regionale n. 32/08 stabilisce che i Comuni, in 

attuazione dell’art. 148 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i., istituiscano, singolarmente o in forma associata, 

la Commissione Locale per il Paesaggio e le condizioni ed i criteri per la costituzione della stessa; 

 

RILEVATO che con Deliberazione G.R. n. 34-10229 del 01/12/2008 sono stati approvati i criteri a 

cui i Comuni dovranno attenersi per la costituzione della suddetta Commissione e che con 

successiva Deliberazione G.R. n. 16/12/2008 n. 58-10313, è stato chiarito che i componenti della 

Commissione Locale per il Paesaggio non potranno essere contestualmente membri della 

Commissione Edilizia, ma potranno svolgere attività edilizia nel medesimo Comune, 

semplicemente astenendosi in occasione dell’esame effettuato dalla Commissione delle pratiche di 

loro competenza; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 14 adottata in data 27/04/2009, esecutiva a sensi di legge, 

con la quale si è approvato il Regolamento Comunale di Istituzione e Funzionamento della 

Commissione Locale per il Paesaggio; 

 

VISTO l’art. 1 del vigente Regolamento di Istituzione e Funzionamento della Commissione Locale 

per il Paesaggio,  approvato con D.C.C. n. 14 del 27/04/2009, ai sensi del quale la Commissione 

Locale per il Paesaggio è composta da tre componenti nominati dalla Giunta Comunale, in possesso 

di diploma di laurea attinente alla tutela paesaggistica, alla storia dell’arte e dell’architettura, al 

restauro, al recupero ed al riuso dei beni architettonici e culturali, alla progettazione urbanistica ed 

ambientale, alla pianificazione territoriale, alle scienze agrarie o forestali ed alla gestione del 

patrimonio naturale; 

 



RILEVATO che la Commissione, ai sensi del richiamato Regolamento, è nominata dalla Giunta 

Comunale, previa acquisizione e valutazione dei curricula delle candidature presentate; 

 

VISTE le manifestazioni di disponibilità nonché i curricula dei seguenti professionisti che hanno 

espresso disponibilità ad essere nominati in qualità di componenti della suddetta Commissione: 

- Arch. Simona Cipollina, con studio a Gavi, in Via Circonvallazione Lemme n. 10; 

- Dott. Francesca Regoli, con studio a Gavi, Loc. Valrossara n. 66; 

- Dott. Chiara Marzolla, con studio a Novi Ligure, Corso R.Marenco n. 39; 

PRESO ATTO dell’intervento del Sindaco il quale relaziona e illustra in dettaglio i curricula degli 

indicati professionisti e ritenuto, dopo costruttiva discussione, in considerazione dei titoli 

accademici, della competenza ed esperienza professionale di questi ultimi, come risultante dai 

suddetti curricula, idonei all’espletamento dell’incarico in oggetto; 

 

PROSEGUENDO nel suo intervento il Sindaco ricorda che con Deliberazione G.R. n. 34-10229 in 

data 01/12/2008 la Regione Piemonte ha previsto che la Commissione Locale per il Paesaggio è da 

ritenere una struttura in grado di assicurare un adeguato livello di  competenze tecnico scientifiche, 

nonché di garantire la distinzione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio delle funzioni 

amministrative in materia urbanistico edilizia e, a tale scopo, occorre garantire la differenziazione 

tra i relativi procedimenti amministrativi in quanto quello paesaggistico è autonomo e presupposto 

giuridico rispetto al procedimento di rilascio del titolo abilitativo. Concludendo il suo intervento il 

Sindaco puntualizza che, a tal fine, occorre nominare un Responsabile del Procedimento per il 

rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche diverso da quello per il rilascio dei provvedimenti 

abilitativi degli interventi edilizi, che propone di individuare nel dipendente di ruolo Geom. 

Alessandro Nardin – profilo Istruttore Tecnico (ex cat. C), in quanto attualmente competente al 

rilascio dei suddetti provvedimenti abilitativi per gli interventi edilizi è il Responsabile dell’Area 

Tecnica, Geom. Alfredo Rosina – profilo Funzionario Tecnico (ex cat. D); 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità ed alla 

Regolarità Tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare quali componenti della Commissione Locale per il Paesaggio per il 

quinquennio 2024-2029, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 32/2008, i sotto indicati professionisti: 

 

- Arch. Simona Cipollina con studio a Gavi, in Via Circonvallazione Lemme n. 10, 

esperta in progettazione architettonica finalizzata al recupero del Patrimonio Storico 

Artistico ed Architettonico; 

- Dott. Francesca Regoli, con studio a Gavi, Loc. Valrossara n. 66, esperta in 

Conservazione e Restauro dei Beni Culturali; 

- Dott. Chiara Marzolla, con studio a Novi Ligure, Corso R.Marenco n. 39, esperta in 

Discipline Agronomiche e Forestali; 

 

2. Di attestare che i componenti della Commissione sopraindicati sono in possesso di adeguati 

titoli accademici e professionali in armonia con il disposto dell’art. 1 del relativo 

Regolamento Comunale; 

3. Di sottolineare, in armonia con quanto previsto dal richiamato Regolamento Comunale e la 

normativa vigente in materia quanto segue: 

- La Commissione resta in carica per un periodo non superiore a cinque anni decorrenti 

dalla data del presente atto di nomina, il mandato è rinnovabile per una sola volta o per 

non più di dieci anni consecutivi, ed esercita anche dopo la scadenza, e fino al suo 



rinnovo, le funzioni che le sono attribuite, così come stabilito dalla L.R. 15/2020 del 

09/07/2020; 

- La Commissione nella sua prima seduta eleggerà nell’ambito dei propri componenti il 

Presidente, a maggioranza dei commissari assegnati all’organo e che in caso di assenza 

del Presidente, le relative funzioni saranno svolte da altro componente a tal fine 

individuato; 

4. Di individuare, con separata votazione e sempre con voti favorevoli unanimi espressi in 

forma palese, in qualità di Responsabile del Procedimento per il rilascio delle autorizzazioni 

il dipendente di ruolo Geom. Alessandro Nardin – profilo Istruttore Tecnico (ex cat. C), in 

quanto attualmente competente al rilascio dei suddetti provvedimenti abilitativi per gli 

interventi edilizi è il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Alfredo Rosina – profilo 

Funzionario Tecnico (ex cat. D); 

5. di dichiarare, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE   
F.to Dott.  MILOSCIO DOMENICO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Viene pubblicata il giorno  18 luglio 2024 all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale 

dell’Ente www.comune.pozzoloformigaro.al.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 

124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs 18.8.2000 

n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 18 luglio 2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

Diventerà esecutiva il giorno  28 luglio 2024 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 134, comma 3° del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.  
 

Addì, 18 luglio 2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSACANE DOMENICO 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 

 

È stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente, nelle forme 

previste dall’art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69, per quindici giorni consecutivi dal  

18 luglio 2024 al  02 agosto 2024 ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.  
 
Addì,  18 luglio 2024              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MASSACANE DOMENICO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Addì, 18 luglio 2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 MASSACANE DOMENICO 

 


